1

2021年 3月 19日

各 位

元Ｇｏｏｇｌｅ副社長の英語勉強法と阪大教授から学ぶ特殊相対性理論

小中学生向けＳｐｒｉｎｇＸ 超学校 新講義スタート
一般社団法人ナレッジキャピタル（代表理事：宮原 秀夫）、株式会社 KMO（代表取締役：小田島 秀

俊）は、本物の知と出会い、対話するプログラム「SpringX 超学校」において、小中学生向けの新講義

「～親子で学ぶ～ 元 Google 副社長村上さんから学ぼう！小中学生シンプル英語勉強法」と、JST ジュ

ニアドクター育成塾「めばえ適塾」とのコラボレーション講義「タイムトラベルは可能か？――小中学生

のための特殊相対性理論入門」を開講しますのでお知らせします。

講義の一つ目は、元 Google 米国本社副社長の村上 憲郎氏から、グローバル社会で活躍するための英

語の習得法を学ぶものです。未来を担う小中学生に、自らの経験と社会変化に応じて英語力が必要とされ

る理由を説き、自身が編み出した英語を楽しく身につけるメソッドを 3週にわたって伝授します。

 二つ目は、科学技術振興機構（JST）の次世代人材育成事業であるジュニアドクター育成塾に採択され

た、めばえ適塾による講義です。めばえ適塾は、将来の科学技術イノベーションを牽引する人材育成を目

的として、突出した能力を有する小中学生に対して体系的育成プランを実施しています。通常は塾生のみ

受講可能な講義を「SpringX 超学校」で一般に向けて開講、「タイムトラベルは可能か？――小中学生の

ための特殊相対性理論入門」と題して、原子核物理学の最前線に立つ大阪大学核物理研究センター長 中

野 貴志氏が、アインシュタイン博士の発表から始まった特殊相対性理論を 2 週にわたり解説します。5

月以降も、京都大学大学院 教授 田中 司朗氏による、科学的な問題解決に必須教養と近年、注目を集め

ている統計学の講義などを順次開催します。

今後もナレッジキャピタルは、イノベーションを起こす人材を育成するため、幼児から大人まで幅広い

年齢の方が様々な分野のスペシャリストから「本物の知」を学べるプログラムを提供してまいります。

以 上

一般社団法人ナレッジキャピタル

株式会社 KMO

＜SpringX 超学校 開催概要＞

■プログラム一覧：https://kc-i.jp/activity/chogakko/

「～親子で学ぶ～ 元Google副社長村上さんから学ぼう！小中学生シンプル英語勉強法」

・日  時：【第1回】3月28日（日）、【第2回】4月4日（日） 、【第3回】4月11日（日）

午後3時～4時

・参加方法：YouTube Liveでの視聴（申込不要・視聴無料）

「タイムトラベルは可能か？――小中学生のための特殊相対性理論入門」

・日  時：【前編】4月17日（土）、【後編】4月24日（土）午後3時～4時 ※2回連続講義

・参加方法：Zoom（参加者の顔や名前が画面に表示されます。）
※公式ウェブサイトより要申込（定員30名・先着順）

・料  金：2,000円（税込み）

・対 象：小学5年生～中学3年生

＜本件に関するお問い合わせ先＞

一般社団法人ナレッジキャピタル 担当：稗方・財満 電話：06-6372-6427  E-mail：press@kc-i.jp
※ナレッジキャピタルは、2013年 4月に民間企業主体により開業した「グランフロント大阪」の中核施設です。「感性」と「技術」
を融合し、「新たな価値」を創出する世界初の「知的創造・交流の場」として、開発事業者の出資により一般社団法人ナレッジキャ

ピタルと株式会社 KMOが共同運営しています。

https://kc-i.jp/activity/chogakko/

2

１．SpringX 超学校「～親子で学ぶ～ 元 Google副社長村上さんから学ぼう！小中学生シンプル英語勉

強法」概要

独自の方法で一気呵成に英語を学び、外資系企業で活躍、Google 本社の副社長兼日本法人社長となっ

た村上 憲郎氏が小中学生に向けて英語勉強法を伝授する講義です。グローバルに活躍してきた村上氏が

編み出した英語を身につける方法は、とてもシンプルで子どもたちにも効果的です。様々な英語学習方法

がある現在において村上氏が実感した本当に必要な英語とは、そしてその習得方法とは何か。村上氏自身

の体験を通じて習得したその英語学習メソッドを 3週にわたり伝授します。

＜テーマ＞

第 1回 「どうして英語が必要なの？」／3月 28日(日)

第 2回 「必要なことしかやらない！本当の意味で使える英語を身につけよう」／4月 4日(日)

第 3回 「英語はお勉強ではないんです！自分に関する 100の話題を磨く」／4月 11日(日)

■講師

村上憲郎事務所 代表取締役／元 Google日本法人名誉会長 村上 憲郎 氏

京都大学工学部卒業。工学士。1997 年～1999 年 Northern Telecom Japan 社長兼

最高経営責任者。2003 年 Google 米国本社 副社長兼 Google Japan 代表取締役社

長として全業務の責任者を務め、2009 年～2010 年同名誉会長。ハイパーネットワ

ーク社会研究所理事長。大阪市立大学大学院教授、国際大学グローバル・コミュニケ

ーション・センター(GLOCOM)客員教授。大阪工業大学客員教授。会津大学参与。

主な著書に『村上式シンプル英語勉強法』（ダイヤモンド社）、『一生食べられる働き

方』（PHP研究所）など。

２．SpringX 超学校 with 「めばえ適塾」JSTジュニアドクター育成塾「タイムトラベルは可能か？

――小中学生のための特殊相対性理論入門」概要

タイムマシンで過去や未来を旅することはできるか？その答えのヒントとなるのが、アインシュタイ

ンの特殊相対性理論です。ピラミッドの透視を可能にした宇宙線ミューオンが上空はるか彼方から途中

で壊れることなく地上に到達する仕組みを説明するのも特殊相対性理論です。本講義では、前後編の 2回

にわたり、その肝となる考え方をわかりやすく解説します。講義は一方的な聴講にとどまらず、受講者が

自分の手で時空図というグラフを描き、理解を促します。2回の連続講義を通して、物理学の基礎を学ぶ

と同時に、手を動かし頭を働かせることの大切さを体感できるプログラムです。

■講師

大阪大学核物理研究センター長 中野 貴志氏

2013 年から現職。専門は原子核物理学である一方、難治性がんの新たな治療法と

して期待が集まるアルファ線核医学治療の開発、超スマート社会の安全・安心を支

える宇宙線起源ソフトエラーの評価等の産学連携による異分野融合研究にも取り

組む。2018 年から京都大学や NPO 法人あいんしゅたいんと連携して「めばえ適

塾」を実施。

■めばえ適塾とは

JSTの次世代人材育成事業であるジュニアドクター育成塾事業に、大阪大学、京

都大学等が共同で採択されたプログラムの名称です。

小学生から理数的なセンスを身につけ、世界で広く活躍できる将来の科学者の芽

を育てることを目的に、国の助成を受け、大阪大学、京都大学、関西大学等が連携

したプログラムを提供しています。選抜された受講生は、先端かつ高度な専門知識

までを身につけることができます。

ナレッジキャピタルとは、2020年 9月の 3Dデータを使ったものづくり講義を皮

切りに、コラボレーション講義を展開しています。

3

【ナレッジキャピタル施設概要】

施設名 ナレッジキャピタル

所在地 〒530-0011大阪市北区大深町 3-1グランフロント大阪 北館

施設案内

The Lab．みんなで世界一研究所

（アクティブラボ・カフェラボ・イベントラボ）
地下 1階～3階

フューチャーライフショールーム 1階～6階

SpringX 2階

ナレッジシアター 4階

ナレッジサロン 7階

コラボオフィス・コラボオフィスネクス 7階～8階

カンファレンスルーム 8階・10階

ナレッジオフィス 9階～13階

コンベンションセンター 地下 1階～地下 2階

運営組織

代表者

一般社団法人ナレッジキャピタル  代表理事   宮原 秀夫

株式会社 KMO 代表取締役 小田島 秀俊

事業者

（五十音順）

NTT都市開発株式会社

株式会社大林組

オリックス不動産株式会社

関電不動産開発株式会社

ジャパンエクセレント投資法人

日鉄興和不動産株式会社

積水ハウス株式会社

株式会社竹中工務店

東京建物株式会社

日本土地建物株式会社

阪急電鉄株式会社

阪急阪神リート投資法人

三菱地所株式会社